<sup>308</sup> *Marci pallatini Cracoviensis et aliorum militum sue factionis persvasione inductus. Orta enim dissensione inter Iwonem Cracoviensem episcopum, Hostasium comitem et eorum societatem, qui erant de armis Odrowansch, ab una, et Marcum pallatinum Cracoviensem, magistrum Andream filium Clementis et eorum cognatos de domo Griffonum, partibus ab altera, pro eo, quod dux Lestko Cracoviensis Iohannem militem fratrem germanum prefati magistri Andree canonici Cracoviensis et nonnullos eius cognatos habitis officiis, dignitatibus et magistratibus ex ea causa privarat, quod cum in Mazovia in custodia eum Derslao filio Abrahee et Bude-*

powieźi Gryfici, wśród których wybitną rolę odgrywał kanonik krakowski Andrzej, zorganizowali spisek, mający na celu obalenie rządów Leszka Białego i wprowadzenie na tron krakowski Henryka Brodatego<sup>309</sup>.

Wykorzystując nieobecność Leszka zajętego sprawami ruskimi<sup>310</sup>, Henryk wtargnął, jak się przypuszcza, w sierpniu 1225 roku do Małopolski i przez osiem dni – jak podaje *Rocznik kapituły krakowskiej* – przebywał w Krakowie oblegając Wawel<sup>311</sup>. Wtedy doszła go wieść o najeździe landgrafa turyńskiego Ludwika na Lubusz, w wyniku czego Henryk Brodaty musiał powrócić na Śląsk. Panowanie Leszka Białego w Krakowie zostało uratowane, ale uraza pozostała. Konflikt, do jakiego doszło pomiędzy Gryfitami i Odrowążami wraz z rozgorzałą na nowo rywalizacją książąt o Kraków, stał się śmiertelnym ciosem dla idei krucjat pruskich i systemu ogólnopolskiej stróży.

Decydując się na zbrojną konfrontację w Prusach strona polska odrzuciła definitywnie przedłożony papieżowi projekt Leszka Białego sprzed 1221 roku, a dotyczący przyjęcia pokojowego sposobu prowadzenia misji pruskiej. Krakowski książę proponował mianowicie, aby znieść zakaz handlu żelazem, bronią i solą oraz założyć

---

*slao filio Crzeslai fuissent ad defensionem terre positi, facto incursu Pruthenorum, predictis Marci pallatini cognatis per fugam sibi consulentibus et vite sue, Derslaus, Brudzislaus et alii multi pro defensione patrie in conflictu ceciderunt*, J. Długosz, *Annales*, lib. 5-6, t. III, Varsaviae 1973, s. 241.

<sup>309</sup> (...) *unde cum vidissent ad honores se non posse restitui, machinantur duces Lestconem de Cracovia eliminare et Henricum duces Wratislaviensem substinere. Quapropter Marcus pallatinus cum suis cognatis et sociis exulando ad Henricum duces Wratislaviensem proficiscitur, qui congregato exercitu venit Cracoviam et stetit tamze octo diebus*, tamze. Por. J. Tazbirowa, *Rola polityczna*, s. 207; B. Zientara, *Henryk Brodaty*, s. 243 i n.